
1974 nyara 
Szegeden 

A JATE táncosai a lodzi juvenálián 

ösztSl ayárig Szeged az egye-
temistáké, a diákoké. Nyáron, 
amikor a hallgatók a vizsgaidő-
szak befejeztével pihenni indul-
nak, a várost „átengedik" az 
idegenforgalomnak. Ilyenkor tíz-
ezrek keresik fel a Tisza-parti 
nagyvárosunkat, amely az Ünne-
pi Hetek rendezvényeivel igen 
nagy népszerűséget és rangot ví-
vott ki magának az utóbbi más-
fél évtizedben. Szeged nyáron is 
az ország egyik kulturális cent-
ruma; nemcsak szórakozáshoz 
biztosít alkalmat, hanem a kul-
túra, a művelődés terén is nyújt 
színvonalas programot. Mind-
ezekről azok a hallgatók is ér-
tesülnek a rádió és az újságok 
segítségével, akik a nyarat ta-
nulmányaik helyétől távol töltik. 
De sokan közülük a legmelegebb 
évszakban is visszatérnek ide és 
belekóstolnak a város jellegzetes 
nyári hangulatába. Ezért tartjuk 
érdemesnek, hogy nemcsak a sze-
gedi lakos hallgatóknak, de min-
denkinek, aki kedvet és lehető-
séget érez egy nyári szegedi le-
ruccanáshoz, előzetesen tájékoz-
tatást adjunk a város várható 
nyári eseményeiről. 

A fesztivál №. ér« 
1959-ben újították fel a Sza-

badtéri Játékokat. Ma is ez a 
szegedi nyár, az Ünnepi Hetek 
központi eseménye. A város a 
szabadtérire érkező vendégeknek 
i gyekszik ugyanakkor olyan szó-
rakozási és művelődési lehetősé-
geket biztosítani, amelyek kitöl-
tik az előadásnélküli napokat és 
az esti Dóm téri előadások előtt 
fennmaradó időt. Az Ünnepi He-
tek július elejétől augusztus vé-
géig tartó programjának össze-
állításában két szempont érvé-
nyesül; az alapvető az, hogy 
Szeged közvetlenül bemutatkoz-
zék az idelátogatóknak, mindaz 
ami kulturális életében érték, 
kerüljön közönség elé. A másik 
szempont abból adódik, hogy 
rengeteg külföldi is érkezik, te-
hát a rendezvények többségét 
nemzetközi nyelvűvé kell tenni. 

Idén 16. alkalommal szólalnak 
meg a fanfárok nyári estéken a 
Dóm téren, jelezvén a szabadtéri 
előadások kezdetét. A tapaszta-
latok azt mutatják, hogy a fesz-
tiválnak már kikristályosodott a 
sajátos arculata; sokszínűsége, 
változatossága népszerűvé tette. 
Ez a biztosítéka annak, hogy 
nagy az érdeklődés az ország 
minden részéből. 

Az idei program nem külön-
bözik alapvetően az előző éveké-
től. Hiszen az érdeklődés állan-
dóan megszabja azt a szerkeze-
tet, amely a műsor összeállításá-
ban már meg is gyökerezett. 
Változás, fejlődés csak e szerke-
zeten belül érhető el, úgy, hogy 
olyan műveket és együtteseket 
vonultat föl a Játékok, amelyek 
a legszélesebb körű érdeklődésre 
tarthatnak számot. A Szegedi 
Szabadtéri Játékok abban külön-
bözik európai testvéreitől, hogy 
egyértelműen a népszínház gon-
dolata mellett kötelezte el ma-
gát. 

Július 20-án lesz az első elő-
adás; íratlan szabály, hogy a 
Fesztivál magyar darabbal kez-
dődik. Az egyetemisták előtt 
nem kell külön hangsúlyozni, 
mi a jelentősége annak, hogy 
drámairodalmunk félig elfeledett 
alkotásai most leporolva, föl-
újítva életre kelnek a Dóm előt-
ti játéktéren, alkalmanként négy-
hatezer ember előtt. A Budapesti 
Nemzeti Színház évekkel ezelőtt 
színpadra alkalmazta Vörös-
marty Czillei és o Hunyadiak 
című művét, amely éppen itt 
Szegeden éri el a 200-ik előadást. 
Marton Endre rendező a színpad 
sajátos feltételeihez alkalmaz-
kodva rendezi át a kőszínház-
beli előadást, hogy annak rit-
musát, dinamikáját itt is elérjék. 

Második produkció a tavaly 
nagy sikert aratott János Vitéz 
felújítása. E rendkívül népszerű 
daljáték már többször színpadra 
került fesztiváli közönség előtt. 
Horváth Zoltán elmúlt évi ren-
dezése közelítette meg legjobban 
a mű népmesei hangulatát. így 
idén a rendezés csak azokon a 
jeleneteken változtat, amelyek 
nem voltak eléggé csiszoltak. 

A Szabadtéri Játékok eddig 
is nagy szerepet vállalt a balett-
művészet népszerűsítésében. Az 
évek során több neves szovjet 
együttes lépett fel Szegeden. 

Idén a Minszki Nagyszínház 
balettársulata Csajkovszkij klasz-
szikus művét, a Hattyúk tavát 
mutatja be. 

Puccini Turandot-ja 1938-ban 
olasz vendégművésznő szereplésé-
vel került bemutatásra, 1965-ös 
előadása ugyancsak látványos, 
sikeres és zeneileg nagyszerűen 
megoldott volt. Ez a siker ösz-
tönzője volt annak, hogy ismét 
műsorra tűzzék. Az opera főbb 
szerepeit ezúttal is külföldi mű-
vészek játsszák: Maria Angéla 
Rosatti, Caetano Bardíni (Olasz-
ország), és Delfina Ambroziak, 
Szeged lengyel testvérvárosából, 
Lodz-ból. Mellettük a magyar 
operajátszás kiválóságait is meg-
hívták: Gregor Józsefet, Külkei 
Lászlót, Palcsó Sándort és Rad-
nai Györgyöt. 

A fesztivált a Magyar Állami 
Népiegyüttes vendégjátéka zárja. 
Üj műsoruk címe: Táncra, mu-
zsikára. A kétrészes koncertmű-
sorban a magyar tájak legszebb 
dalai lesznek hallhatók és táncai 
láthatók. 

A művészet népszerűsítése 
Az Ünnepi Hetek kiegészítő 

rendezvényei közül először né-
hány kiállításra hívjuk fel a fi-
gyelmet. A képzőművészeti ki-
állítások közül figyelemre érde-
mes a jubileumi, XV. Szegedi 
Nyári Tárlat, amely július 21-től 
szeptember 16-ig -tekinthető meg. 
Az elmúlt évek tapasztalatai 
szerint nagy az érdeklődés a 
szabadtéri szoborkiállítás iránt. 
Most a Móra parkban Mészáros 
Dezső szobrait láthatjuk majd. 
Izgalmasan ú jszei űek Melocco 
Miklós szobrai, melyek a Múze-
um kupolacsarnokában kerülnek 
kiállításra. Szeged képzőművé-
szeti múltjából ad ízelítőt három 
elfeledett festő müveinek kiállí-
tása. A fotóklubok X. Szegedi 
Szalonja több mint másfélszáz 
képet mutat be. A kiállításhoz 
a fotóklubok országos tanácsko-
zása kapcsolódik. Több kiállítás-
ban szerepel a népi hagyomány, 
a folklór bemutatása is. 

Az egyéb kiállításokat tekint-
ve: kiegészül a Múzeum állandó 
kiállításainak sora; o szegedi kő-
olaj és földgáz kutatással kap-
csolatos bemutatóval. Szeged 
nagy írója, Móra Ferenc halálá-
nak 40. évfordulója alkalmából 
július 20-tól augusztus 20-ig 
emlékkiállítást tart a Somogyi 
Könyvtár, amely ehhez rendkí-
vül gazdag anyaggal rendelkezik. 

Nyári egyetemek 
A tudományos programból a 

hagyományos Pedagógiai Nyári 
Egyetem és Művelődéselméleti 
Nyári Egyetem emelkedik ki. Az 
előbbi július 16-tól 23-ig tart, 
témáját a következő címben jel-
zi: Pedagógiai kutatások az is-
kolai oktatási rendszer és szerke-
zet fejlesztésének szolgálatában. 
A márciusi párthatározat alap-
gondolatához kapcsolódik a mű-
velődéselméleti tanácskozás (jú-
lius 25 — augusztus 1.) amelynek 
aktuális témája: Szocialista kö-
zösség, szocialista közművelődés. 

Ismét többezer fiatal várható 
a Szegedi Ifjúsági Napok négy-
napos rendezvényeire július 26— 
29. között. A szakszervezeti nép-
táncegyüttesek minősítő verse-
nyei — július 10—13. — után a 
legjobbak bemutatkozása követ-
kezik az Üjszegedi Szabadtéri 
Színpadon. 

A komoly- és könnyűzene ked-
velői is megtalálják a nekik tet-
sző programot Szeged nyári ren-
dezvénysorozatában. Az orgona-
hangversenyek igen népszerűek 
az egész országban, a szegedi 
közönség Lehotka Gábor, Olgert 
Cinti (Szovjetunió), Kovács End-
re és Mészöly Katalin hangver-
senyét hallhatja. A Muzsikáló 
Udvar két hangversenyén a Sze-
gedi Szimfonikus Kamarazenekar 
illetve Ketskés András együttese 
lép fel. Üj kezdeményezés a vár-
kerti hangverseny. A Bergendy, 
Omega és a Fonográf újszegedi 
föllépése a legkedveltebb együt-
tesek koncertjét jelenti. 

A sportversenyek közül hadd 
említsük csak a legrangosabba-
kat: 13-szor rendezik meg a 
Nemzetközi Maratóni Versenyt, 
ezenkívül a nemzetközi go-kart 
és motorcsónak verseny számít-
hat a szokásos nagy érdeklődés-
re. 

Cs. A. 

Bármerre mentünk május 16— 
M. közt Lodz egyetemi városré-
szében, mindenfelé tarka-barka 
jelmezbe, különleges ruhákba öl-
tözött diákokat láttunk. Folyton 
jöttek valahonnan kisebb-na-
gyobb csoportok — zene- és 
énekszóval vagy anélkül — és 
mentek valahova, mindig volt 
egyidőben isten tudja hány ren-
dezvény, és mindig s mindenütt 
volt szépszámú nézősereg. A fa-
lak, ablakok tele plakátokkal, de-
korációval, humoros szövegekkel, 
figurákkal. Eleinte csak ámul-
tunk és azt találgattuk, milyen 
kivételesen zseniális szervező 
mozgathatja és tarthatja kézben 
diáktömeget, míg aztán megtud-
ezt a műsor-áradatot és ezt a 
diáktömeget, még aztán megtud-
tuk, hogy ez a nagy rendező az 
improvizáció. A juvenália napjai-
ra ugyanis a diákság megkapja 
a város kulcsát, ezáltal jelképe-
sen a város gazdájává válik s 
ezzel a joggal többek között úgy 
él, hogy ezekben a napokban tág 
teret nyit minden egyéni és kol-
lektív ötlet, lelemény, kezdemé-
nyezés számára a jókedv, a diák-
humor megnyilvánításához, ter-
mészetesen a jó ízlés és kultu-
rált szórakozás keretein belül. 

Ebben a lüktető és színes for-
gatagban a lépten-nyomon ta-
pasztalt baráti fogadtatáson túl 
még három fix pont volt szá-
munkra: a szállásunk (egy vá-
rosszéli gyönyörű erdőben levő 
túristaház), a menza (ahol na-
gyon bőséges és finom ellátást 
kaptunk) és az egyetem autóbu-
sza (amely ottlétünk alatt mind-
végig a mi rendelkezésünkreiállt). 
Minden más ott a helyszínen ala-
kult, a fellépéseink időpontja és 
programja is, így aztán élveztük 
az improvizálás sok-sok eíőnyét: 
az oldott, fesztelen, vidám han-
gulatot — de olykor hátrányait 
is. Volt úgy, hogy két órát késett 
a kezdés, máskor viszont a meg-
beszéltnél hamarabb jött a be-
fejezés, amikor a mi számainkból 
még jó néhány hátra volt. A 
nemzetközi diákbál egyik szüne-
tében pedig számunkra teljesen 
váratlanul egyszer csak bemond-
ták a mikrofonba, hogy most a 
szegedi egyetem népi táncosai 
mutatnak be néhány táncot; nem 
volt mit tenni, ahogy éppen vol-
tunk — ki farmerban, ki ünnep-
lőben, de táncruhában senkisem 
— kiálltunk a pódiumra és 
dzsesszorgona-kíséret mellett el-
jártuk a tápéit és a székely le-
gényest, fergeteges sikert aratva. 
S bár néha, fáradtabb óráinkban 
már-már olyan érzésünk támadt, 
hogy improvizációból is megárt 
a sok, néhány órai alvás után — 
ennél többre nem jutott sose idő 

— mindig újult erővel és jó han-
gulattal folytattuk, éltük és csi-
náltuk tovább a juvenáliát. 

Sőt, a rögtönzőkedv miránk is 
átragadt, és egyik este a zsúfolá-
sig megtelt Magyar Klubban 
adott műsorunkat táncházzá át-
alakulva, „gyöprugi-módon" fe-
jeztük be, megtáncoltattuk az 
egész közönséget, csárdást járt 
mindenki. Jobban mondva csak 
azt hittük, hogy ezzel befejezzük, 
mert utána hosszú-hosszú ének-
lés következett, amelyben a Lodz-
ban tanuló magyar diákok jár-
tak az élen. Ök hírből, a televízió 
Arany páva díjai nyomán már 
ismerték Budai Sándor bácsit, a 
sándorfalvi citerazenekar vezető-
jét (tánccsoportunk tiszteletbeli 
tagját, aki Lodzba is eljött ve-
lünk), és jóformán lélegzetvétel-
nyi szünetet sem hagytak neki 
legalább másfél órán keresztül. 
A „népdaléhség" és a lelkesedés 
olyan nagy volt, hogy Sándor bá-
csi másnap reggel mosolyogva 
jegyezte meg: az este három húr-
ját elszakította a hazaszeretet. 

A sokféle élményből és látni-
valóból csak néhányat ragadha-
tunk ki. Lehetett a juvenálián 
rögtönzött házasságot is nyélbe-
ütni három napra szóló érvény-
nyel, tréfás esküvői szertartással, 
anyakönyvvel, házasságlevéllel, 
olyan emlék-karikagyűrűvel,' ami 
gyűrűnek nagy volt, karperecnek 
meg kicsi. Meg kell mondani, 
hogy lányaink e téren nem is-
mertek tréfát, ők csak csoporton 
belül mentek férjhez, a fiúk már 
sokkal kaphatóbbak voltak arra, 
hogy lengyel lányokkal odaülje-
nek az anyakönyvvezető elé. 

Emlékezetes marad a záró fel-
vonulás is hangulatosságával és 
több kilométernyi emberáradatá-
val, amelyben a gyalogostól kezd-
ve a kidekorált szamárfogaton 
keresztül a feldíszített autókig 
minden megtalálható volt, nem is 

beszélve az öltözékekről és 
transzparensekről. Mi stílusosan 
táncruhában vonultunk fel, a 
dísztribün előtt kalocsait és tá-
péit táncoltunk. A hosszú felvo-
nulási útvonalon arról is jutott 
időnk beszélgetni, hogy nem ár-
tana, ha az itteni hagyományok-
ból, szokásokból egyet-mást a 
szegedi egyetem is átvenne és 
meghonosítaná, például azt, hogy 
a rektor két hordó sört csapolta-
tott és egy nagy kondér húsos-
káposztát főzetett a juvenália 
egyik rendezvényén a résztvevők 
számára. 

Mindent egybevetve: kellemes 
emlékekkel, szeretettel . gondo-
lunk a városra, a lodzi egyetem-
re, Górski rektorra, aki azzal is 
megtisztelt bennünket, hogy fo-
gadást adott a csoport részére; 
lengyel diákkísérőinkre, akik a 
velünk való törődés miatt még 
nálunk is kevesebbet aludtak; a 
Lodzban tanuló magyar egyete-
mistákra. akik legalább olyan 
kedvvel és olyan jól tudnak nó-
tázni, mint mi; Hemmert Máriá-
ra, nagyon kedves és fáradhatat-
lan tolmácsunkra. 

Tánccsoportunk lodzi utazása, 
vendégszereplése a két testvér-
egyetem nem régen elkezdődött, 
de máris örvendetesen szélesedő 
és tartalmassá váló kapcsolatá-
nak egyik fontos állomása volt. 
A kulturális delegációk, művésze-
ti csoportok cseréjének sora a mi 
látogatásunkkal indult el, s a kez-, 
detet remélhetőleg már ebben az 
évben követi a folytatás — a 
lodzi egyetemi színpad szegedi 
bemutatkozása —, majd a továb-
bi években is a lehetőségekhez 
képest rendszeres cserelátogatás. 
Túl a személyes élményeken az-
zal a jóleső érzéssel térhettünk 
haza, hogy tőlünk telhetően jól 
szolgáltuk ezt a szép ügyet 

Nagy Mária 

„Nyári 4ervek" 

Régi magyaros portya Sárospatakon 
Rangos ülésszak színhelye volt 

a közelmúltban Sárospatak. 
Szenczi Molnár Albert, a magyar 
humanizmus és reformáció egya-
ránt kiemelkedő alakja tisztele-
tére, születésének négyszázadik 
évfordulóján emlék-konferenciát 
rendezett a Magyar Tudományos 
Akadémia Reneszánsz Kutató 
csoportja, valamint az ELTE, 
KLTE és a JATE régi magyar 
irodalmár tanszékei. 

A megnyerően restaurált Rá-
kóczi-vár boltíves lovagterme 
adott helyt az ülésszak színvo-
nalas előadásainak, melyek nem-
csak a zsoltárfordító élet- és pá-
lyaképét vizsgálták, hanem tu-
lajdonképpen az egész magyar 
késő-reneszánsz korrajzát igye-
keztek határozott formába ön-
teni. 

Az első napon Szenczi Molnár 
Albert életével és hatásával kap-
csolatban hangzottak el előadá-
sok. Az összefoglaló nagyelőadást 
Tolnai Gábor akadémikus tar-
totta; Szenczi Molnár Albert 
személyisége címmel. Ezt izgal-
mas referátumok sora követte, 
melyekben szó esett Szene mező-
város XVI. századi állapotától 
kezdve egészen a humanista tu-
dós XVIII. századi hatásáig. Ki-
emelkedett Kovács Sándor Iván 
előadása, mely Molnár Albert és 
az utazási irodalom kapcsolatát 
vizsgálta. 

A második nap expozéját Ben-
da Kálmán lenyűgöző előadása 
jelentette, melyben a neves tör-
ténész részletes korrajzot adott: 
A magyar késő-reneszánsz esz-
mei és társadalmi összetevői 
címmel. A legmegdöbbentőbbek 
eddig ismeretlen demográfiai 
adatai voltak. Megtudtuk, hogy 
a kétmilliós Magyarország 1600-
ban Európa összlakosságának 

2,5 %-át jelentette. A népsűrű-
ség Németalföldön 50-es, Cseh-
országban 36-os, ezzel szemben 
a Magyar Királyság területén 
13,5; Erdélyben pusztán 10 fő/km? 
volt átlagosan. 

Az előadást követő referátu-
mok a kor ideológiai kérdéseit 
igyekezték finomítani, Czegle 
Imre Ramus logikájának hatá-
sát vizsgálta a zsoltárköltő tu-
dós műveiben; egyetemünk régi 
magyarosainak vezetője és men-
tora, Keserű Bálint adjunktus 
pedig az altdorfi eretnekek ma-
gyar kapcsolatairól tárt fel érté-
kes dokumentumokat. Balázs Já-
nos előadása Szenczi Molnár Al-
bert és az európai nyelvtudo-
mány összefüggéseit elemezte. 

A harmadik, egyben utolsó 
ülés, stílusosan, Molnár Albertre, 
a költőre koncentrálódott. Bán 
Imre előadása a költő zsoltár-
versének vitás kérdéseit vette 
újra elő, ezt követte Szatmári 
István, aki a XVII. századi iro-
dalmi nyelv normáiról beszélt; 
Horváth Iván mint irodalomkri-
tikust értékelte Szenczit, Alexa 
Károly a Molnár-zsoltárok Adyra 
és József Attilára gyakorolt ha-
tásáról szólt, végül Szörényi 
László Szenczi Molnár Albert 
latin versei kapcsán a számmisz-
tikával foglalkozó tudós 'költőt 
ismertette meg velünk. 

Egyetemünk népes tanár és 
diákküldöttséggel képviseltette 
magát, akik aktívan is részt vet-
tek a tudományos elemző mun-
kában. Hallgatóink közül elsöprő 
sikert aratott Máté Györgyi Jean 
Bodinról szóló referátumával, 
ugyancsak komoly elismerést ví-
vott ki Téglásy Imre, aki Molnár 
Albert fordítástechnikáját ele-
mezte. Színvonalas hozzászólással 
öregbítette egyetemünk hírnevét 

Balázs Mihály gyakornok, vala-
mint Szentirmay Judit és Szőnyi 
György hallgatók. 

Természetesen a négy kellemes 
napot nemcsak szigorú és komoly 
programok töltötték ki, a ven-
déglátó sárospataki tanács gon-
doskodott kikapcsolódásról is. Az 
első este Tóth József pataki ta-
nácselnök fogadása nyújtott fel-
üdülést a vár romantikus pincé-
jében, ahol a bőven mért tokaji 
hárslevelű hatására a lehető 
legrokonszenvesebb kép alakult 
ki bennünk erről a kedves vá-
rosról. A második este csodála-
tos hangversenyélményben volt 
részünk, a Debreceni Református 
Kollégium kántusa adott hang--
versenyt a gótikus templomban, 
ahol Kodály és Bárdos felemelő 
dallamai mellett Bach orgona-
muzsikájából is ízelítőt kaptunk. 
A harmadik napot hangulatos 
társasvacsora zárta, mely után 
emlékezetes élményben volt ré-
szünk, alkalmunk volt a nagy-
tekintélyű akadémikusokkal 
együtt járni a „sóderezést", va-
lamint a „nyuszi ül a fűben"-t. 

A negyedik napra az eső is 
elállt, így nem maradt akadálya 
az egész napos kirándulásnak, 
melynek során a Zempléni hegy-
ség legszebb pontjait, a füzéri és 
boldogkövi várat, valamint a 
nagymúltú vizsolyi templomot 
néztük meg. 

Végül is Szerencs megtekintése 
után a lehető legjobb hangulat-
ban oszlott szét a társaság, hogy 
ki-ki visszatérjen kutatásai, ta-
nulmányai színhelyére. Mi is tu-
dással gyarapodva és élmények-
ben gazdagon jöttünk visssza 
Szegedre, hogy a kellemes napok 
után szembenézzünk a vizsga-
időszak próbatételeivel. 

SZÖNYI GYÖRGY ENDRE 
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